
CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 01/Ngày 02-01-2020 26 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 13/2019/NQ-HĐND Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2019 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định mức trần học phí đối với cơ sở giáo dục công lập 

chất lượng cao trên địa bàn Thủ đô năm học 2020-2021 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ 11 

(Từ ngày 03/12/2019 đến ngày 05/12/2019) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Giáo dục ngày 25/11/2009; Luật Giáo dục ngày 14/6/2019 (có hiệu lực 

từ ngày 01/7/2020); 

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 21/11/2012; 

Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ     

quy định về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;  

Căn cứ Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ       

quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo 

dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 

2015-2016 đến năm học 2020-2021; 

Xét Tờ trình số 249/TTr-UBND ngày 15/11/2019 của UBND Thành phố 

quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục công lập chất lượng cao 

trên địa bàn Thủ đô năm học 2020-2021; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa -    

Xã hội Hội đồng nhân dân Thành phố; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của 

đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 01/Ngày 02-01-2020 27 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định mức trần học phí đối với cơ sở giáo dục công lập 

chất lượng cao trên địa bàn Thủ đô năm học 2020-2021. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Trẻ em học mầm non, học sinh đang học tại các cơ sở giáo dục phổ 

thông công lập chất lượng cao trên địa bàn Thủ đô.  

b) Các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập chất lượng 

cao trên địa bàn Thủ đô. 

Điều 2. Mức trần học phí năm học 2020-2021 

1. Mức trần học phí đối với cơ sở giáo dục công lập chất lượng cao trên 

địa bàn Thủ đô năm học 2020-2021 

Đơn vị tính: Đồng/học sinh/tháng 

S
TT 

Cơ sở giáo dục công lập chất lượng 
cao 

Mức trần học phí 

1 Trường Mầm non 5.100.000 

2 Trường Tiểu học 5.500.000 

3 Trường Trung học cơ sở 5.300.000 

4 Trường Trung học phổ thông 5.700.000 

Trên cơ sở mức trần học phí, hàng năm Thủ trưởng cơ sở giáo dục công 

lập chất lượng cao căn cứ vào điều kiện kinh tế xã hội của địa bàn, cùng với cam 

kết thực hiện chất lượng giáo dục cao theo tiêu chí cơ sở vật chất, đội ngũ giáo 

viên, chương trình, phương pháp giảng dạy, kết quả kiểm định và mức hỗ trợ 

của ngân sách để quyết định mức thu học phí cụ thể sau khi có sự thống nhất 

văn bản của Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo 

theo phân cấp quản lý. 

2. Mức trần học phí đối với cơ sở giáo dục công lập chất lượng cao áp 

dụng năm học 2020-2021, được điều chỉnh từ năm học 2021-2022. 

Điều 3. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân Thành phố 

1. Tổ chức thực hiện Nghị quyết; chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền về 

mức trần học phí năm học 2020-2021 đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo 

dục phổ thông công lập chất lượng cao trên địa bàn Thủ đô. 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 01/Ngày 02-01-2020 28 

2. Trình Hội đồng nhân dân Thành phố mức trần học phí đối với cơ sở giáo 

dục công lập chất lượng cao năm học 2021-2022 và các năm học tiếp theo. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc tổ chức 

thực hiện Nghị quyết. 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ 

chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận trong nhân dân 

và giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết theo chức năng, nhiệm vụ     

quy định. 

2. Thời gian thực hiện mức trần học phí: Năm học 2020-2021. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khoá XV, kỳ 

họp thứ 11 thông qua ngày 04 tháng 12 năm 2019./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Thị Bích Ngọc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2020-02-07T10:10:59+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Trung tâm tin học Công báo<kythuat@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




